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1. Úvod

Kořeny právní úpravy přeměn v České republice spadají do dob

rakouskouherských, kdy jedním z prvních zákonů upravujících fúze a rozdělení

společností s ručením omezeným, akciových společností a družstev na našem území byl

zákon č. 58/1906 Říšského zákoníku, o společnostech s ručením omezeným. Předpisy

první republiky tuto úpravu přenesly a částečně upravily do národního právního řádu.

V důsledku politických změn ovlivňujících hospodářské uspořádání české a slovenské

ekonomiky po 2. světové válce byly tyto předpisy zrušeny a nahrazeny úpravou pro

potřeby sloučení, splynutí a rozdělení národních podniků a družstev.

V novodobé historii datující se od r. 1989 a spojené s obnovením tržního

hospodářství v Československu lze právní úpravu přeměn rozdělit do několika

vývojových stádií.

V období od účinnosti ObchZ do poloviny roku 1996 obsahoval tento předpis

kusou právní úpravu předpokládající zrušení společnosti bez likvidace v důsledku

přeměny, a to zejména v § 69 ObchZ. Pravomoc rozhodovat o přeměně byla svěřena

valné hromadě společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti. Následně byla

tato úprava doplněna o podrobnější náležitosti procesu přeměny, zejména v úvodním

ustanovení § 69a, který se týkal práva obchodních společností, a dále v § 220a ObchZ,

který upravil proces přeměny pro akciové společnosti.

Podrobnější úprava byla do českého právního řádu zavedena novelou ObchZ

č. 370/2000 Sb., která transponovala Třetí a Šestou směrnici do českého obchodního

práva. Úprava byla obsažena v obecných ustanoveních o obchodních společnostech

a následně v dílu o akciových společnostech, přičemž ustanovení o přeměnách

společností ostatních forem na tuto úpravu odkazovala. Toto uspořádání bylo nahrazeno

dekodifikací z ObchZ do zvláštního zákona - ZoP účinného od července 2008. Tato

systematičtější právní úprava trpěla některými technickými a věcnými nedostatky, např.

omezení přeshraničních přeměn jen na fúze, což bylo z podstatné části odstraněno

novelou č. 355/2011 Sb.

Česká právní úprava tedy prošla za posledních 25 let značným vývojem, kdy na

začátku nebyla úprava žádná a dnešní stav je plně srovnatelný s úpravou v jiných

členských státech Evropské unie.

Tato práce se zaměřuje na projekt fúze jakožto stěžejní dokument připravovaný

zúčastněnými společnostmi pro účely přeměny. Cílem bude blíže popsat obsahové

náležitosti projektu fúze, a to vnitrostátní i přeshraniční fúze, pro různé formy
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zúčastněných společností. Analýza současné právní úpravy bude zároveň doplněna

o srovnání s úpravou před velkou novelou ZoP.

Závěr práce bude doplněn o exkurz do právní úpravy projektu a fúzí v jiných

státech Evropy, a to nejen členských států EU ale i států EHS a Švýcarska, které není

členem ani jednoho z těchto mezinárodních uskupení, nicméně s ohledem na teritoriální

a hospodářské souvislosti nejsou přeshraniční fúze společností z jiných členských států

EU se švýcarskými nikterak neobvyklé. Z tohoto srovnání by měla vyplynout zpětná

vazba o aktuálním stavu české právní úpravy a inspirace pro další její vývoj.
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2. Smluvní základy projektu

Zákon o ES a následně i ZoP vnesl do našeho právního řádu nový termín

„projekt“, který nahradil zavedené termíny „návrh smlouvy o fúzi“ a „smlouvu o fúzi“.

I v tomto případě se jedná o písemný dvoustranný nebo vícestranný právní úkon, pro

který jsou stanoveny zákonem povinné náležitosti.

Jedním termínem tak došlo k nahrazení dvou termínů, které přesněji rozlišovaly

stadia fúze. Nejprve statutární orgány vyhotovily „návrh smlouvy o fúzi“, který se

ukládal do sbírky listin, a v obchodním věstníku bylo zveřejněno oznámení o jeho

uložení. Po schválení návrhu valnou hromadou, společníky či jinými příslušnými

orgány zúčastněných společností se uzavírala samotná smlouva o fúzi ve formě

notářského zápisu.

Přeshraniční fúze nebyly do června 2008 do českého právního řádu

transponovány kromě možnosti přeshraniční fúze se vznikem evropské společnosti na

základě Nařízení, Směrnice a Zákona o ES.

Od července 2008, kdy nabyl účinnosti ZoP, vypracovávají projekt vnitrostátní

či přeshraniční fúze stále statutární orgány ve smyslu ustanovení § 15 ZoP a následně

jej uloží do sbírky listin a zajistí zveřejnění příslušného oznámení. O schválení fúze

a schválení projektu se sepisuje notářský zápis a vlastní projekt je jeho přílohou.

Po jistou dobu tedy náš právní řád dokonce souběžně upravoval jak „projekt

fúze“, tak i „návrh smlouvy o fúzi“ a „smlouvu o fúzi“. Po nabytí účinnosti zákona

č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti dne 18. srpna 2006 vypracovávaly statutární

orgány projekt fúze v případě vzniku evropské společnosti fúzí. S ohledem na obecné

subsidiární použití českého práva, se pak podpůrně použila právní úprava týkající se

buď „návrhu smlouvy o fúzi“ nebo „smlouvy o fúzi“ podle toho, zda se jednalo

o projekt fúze před či po jeho schválení valnou hromadou.

ZoP stanoví, že projekt musí být schválen ve stejném znění. Jedná se však

o povinnost jdoucí nad rámec Třetí směrnice, neboť ta žádný takový požadavek

neukládá. V rámci fúzí se s tímto požadavkem lze setkat u Nařízení o SE, které pro

případ založení holdingové evropské společnosti v čl. 32 odst. 2 ukládá „shodnost

ustanovení“ (the same terms). Z toho je dovozováno, že takový projekt musí ve všech

promotérských společnostech znít shodně.
1
Pro případ založení evropské společnosti

fúzí však Nařízení o SE v čl. 20 odst. 1 takovou povinnost shodnosti ani neukládá.

1
Viz Evropská akciová společnost, str. 95.
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 Někteří autoři dochází k závěru, že pokud by byl projekt schválen v jiném než

shodném znění, pak by přeměna nebyla řádně schválena.
2
Důvodem pro tento závěr je

úplný konsensus všech zúčastněných smluvní stran o obsahu kontraktu v souladu s dnes

již neúčinným ustanovením § 44 občanského zákoníku, který stanovil, že přijetí návrhu

s dodatky, výhradami, omezeními či jinými změnami je odmítnutím návrhu a považuje

se za nový návrh. Neúčinné ustanovení navíc stanoví, že byl-li návrh určen dvěma nebo

více osobám, a z jeho obsahu vyplývá, že úmyslem je aby všechny osoby, kterým je

určen, se staly stranou smlouvy, je smlouva uzavřena, jestliže všechny tyto osoby návrh

přijmou. Domnívám se, že s ohledem na dnes účinnou právní úpravu je závěr autora

oslaben. Ačkoli ustanovení § 1740 odst. 2 NOZ stanoví podobné následky pro přijetí

návrhu s dodatky, výhradami, omezeními či jinými změnami, tak navazující odstavec

stanoví, že odchylky či dodatky v odpovědi, které podstatně nemění podmínky nabídky,

jsou rovněž přijetím, pokud navrhovatel bez zbytečného odkladu takové přijetí

neodmítne. Rovněž, pokud by došlo k přijetí nabídky odpovědí, která vymezuje obsah

jinými slovy, jedná se o přijetí nabídky; formální hledisko tedy ustoupilo principu

materiality. V případě přeměn by se pravděpodobně jednalo o situaci, kdy by projekt

nebyl podepsán zúčastněnými společnostmi, ale každá z nich by podepsala vlastní

vyhotovení projektu. Jsem proto názoru, že aktuální právní úprava je tolerantnější

k jazykovým a významovým odchylkám či nepřesnostem, přičemž se nemohu zbavit

názoru, že i za původní právní úpravy bylo nutné jistou míru této tolerance dovozovat

ze smyslu a účelu právního úkonu.

Dále, ustanovení § 1741 NOZ obsahuje pravidlo, že při nabídce určené více

osobám je smlouva uzavřena, přijmou-li nabídku všechny tyto osoby, pokud z jejího

obsahu vyplývá úmysl navrhovatele, aby se stranou smlouvy staly všechny osoby, jimž

je nabídka určena, nebo lze-li takový úmysl rozumně předpokládat z okolností. Podobně

jako původní a nahrazené ustanovení § 44 odst. 3 občanského zákoníku ani toto neřeší


[…]


akciová spoločnosť,

spoločnosť s ručením obmedzeným

SLOVINSKO:

delniška družba

družba z omejeno odgovornostjo

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ:

public companies limited by shares,

public companies limited by guarantee having a share capital,

private companies limited by shares,

private companies limited by guarantee having a share capital
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ŠPANĚLSKO:

la sociedad anónima,

la sociedad de responsabilidad limitada

ŠVÉDSKO:

aktiebolag
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Příloha č.3

Výčet kapitálových společností ve smyslu čl. 1 směrnice 2009/101/ES o koordinaci

ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována

v členských státech od společností.

BELGIE:

naamloze vennootschap, société anonyme,

commanditaire vennootschap op aandelen,

société en commandite par actions,

personenvennootschap met beperkte aansprakelijkheid,

société de personnes a responsabilitée limitée,

BULHARSKO:

akatseioenieereno deeruzheieesteveo

deeruzheieesteveo es ogheeraenicheieena otegheoveoerenoeste

kaoemaendeiteeno deeruzheieesteveo es akatseii,

ČESKÁ REPUBLIKA:

společnost s ručením omezeným

akciová společnost

DÁNSKO:

aktieselskab

kommanditaktieselskab

anpartsselskab

NĚMECKO:

die Aktiengesellschaft

die Kommanditgesellschaft auf Aktien

die Gesellschaft mit beschränkter Haftung

ESTONSKO:

aktsiaselts

osaühing,
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IRSKO:

companies incorporated with limited liability

ŘECKO:

anonimi etairia

etairia periorismenis eithinis, eterorrithmi kata metoches etairia

ŠPANĚLSKO:

la sociedad anónima

la sociedad comanditaria por acciones

la sociedad de responsabilidad limitada

FRANCIE:

société anonyme

société en commandite par actions

société a responsabilité limitée

société par actions simplifiée

ITÁLIE:

societa per azioni

societa in accomandita per azioni

societa a responsabilita limitata

KYPR:

dimosies etaireies periorismenis eithinis me metoches i me eggiisi

idiotikes etaireies periorismenis eithinis me metoches i me eggiisi,

LOTYŠSKO:

akciju sabiedriba

sabiedriba ar ierobežotu atbildibu

komanditsabiedriba

LITVA:

akcine bendrove

uždaroji akcine bendrove
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LUCEMBURSKO:

société anonyme

société en commandite par actions

société a responsabilité limitée

MAĎARSKO:

részvénytársaság

korlátolt felelősségű társaság

MALTA:

kumpannija pubblika/public limited liability company

kumpannija privata/private limited liability company

NIZOZEMSKO:

naamloze vennootschap

besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid

RAKOUSKO:

die Aktiengesellschaft

die Gesellschaft mit beschränkter Haftung

POLSKO:

spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

spółka komandytowo- akcyjna

spółka akcyjna

PORTUGALSKO:

a sociedade anónima de responsabilidade limitada

a sociedade em comandita por acçoes

a sociedade por quotas de responsabilidade limitada

RUMUNSKO:

societate pe actiuni

societate cu răspundere limitată

societate în comandită pe actiuni
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SLOVINSKO:

delniška družba

družba z omejeno odgovornostjo

komanditna delniška družba

SLOVENSKO:

akciová spoločnosť

spoločnosť s ručením obmedzeným

FINSKO:

yksityinen osakeyhtiö/privat aktiebolag

julkinen osakeyhtiö/ publikt aktiebolag

ŠVÉDSKO:

aktiebolag

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ:

companies incorporated with limited liability
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8. Shrnutí

Tématem předložené rigorózní práce je projekt fúze, jakožto základní dokument

této formy přeměny. Projekt vypracují statutární orgány každé zúčastněné společnosti

v samotném úvodu fúze a obsahuje základní právní, ekonomické a účetní parametry

fúze.

Práce je strukturována tak, aby v úvodu popsala společné podstatné náležitosti

projektu pro všechny formy zúčastněných společností. Následuje kapitola, která se

věnuje zvláštním náležitostem vyžadovaným zákonem pro různé právní formy českých

obchodních společností. Poté jsou popsány zvláštnosti pro případ přeshraničních fúzí.

V případech, kde je to vhodné, je popis aktuální právní úpravy doplněn o její historický

vývoj.

Neboť náš právní řád prošel významným vývojem v posledních 25 letech,

obsahuje práce ve svém závěru i popis vybraných otázek týkajících se fúze a projektu

v některých evropských legislativách, např. možnost přeshraniční fúze pro společnosti

se sídlem ve Švýcarsku, které není členem EU ani EHS, a možnost trojúhelníkových

fúzí. Z tohoto popisu vyplývají návrhy na doplnění právní úpravy fúzí, které jsou

shrnuty v závěru této rigorózní práce.
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9. Abstract

The topic of this doctor thesis is the Terms of Merger as a fundamental

document of this form of corporate transformation. The terms are drafted by the

executives of each of the participating corporations at the early stage of the merger and

provide for the fundamental legal, economic and accounting principles of the merger.

The thesis is structured as to describe firstly the common requirements for all

corporations of each legal form. The following section deals with the specific statutory

requirements for each legal form of corporations. Finally, there are described specifics

of the terms in case of a cross-border merger. Where appropriate the current regulation

is supplemented by the most recent historical development.

Since our legal regulation has undergone a significant development in the recent

25 years the thesis provides also for a description of certain merger specifics applicable

in various European legislations, e.g. the possibility of a cross-border merger for

a corporation residing in Switzerland, as a non-EU and non-EEC country, and

a possibility of triangular mergers. From this description there follow certain proposals

for amendments of the merger regulation that are summarized in the conclusion of this

doctor thesis.
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