1

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.

Katedra obchodního práva

PF UK

Posudek k rigorózní práci Tomáše Vlasáka na téma „Projekt fúze“

Rozsah práce: 126 tiskových stran

Datum odevzdání práce: 6. prosince 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor zvolil relativně tradiční téma. Na aktuálnosti mu nicméně dodávají změny, jež přineslo

nové civilní právo i jím vyvolané novelizace. Je potřebné a užitečné je analyzovat

a zpracovávat, tím spíše na pozadí komparace s vybranými úpravami zahraničními.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné. V tuzemsku se mu sice věnuje několik odborných

pramenů, z nichž autor mohl čerpat a čerpal. Ty však ponechávají dost prostoru k dalším

úvahám a argumentům. Tím spíše, když autor v práci postihl i účetní a obecně ekonomické

aspekty tématu.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Autor si vytkl cíl blíže popsat obsahové náležitosti projektu fúze a postihnout vývoj jejich

právní úpravy. Dle mého jej naplnil, třebaže k výsledku mám několik výhrad.

V podrobnostech níže.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem autorovy

samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Struktura práce je logicky vystavěná. Autor odděluje pasáže věnované jednotlivým

náležitostem projektu fúze od částí věnovaných dalším otázkám, jmenovitě analýzy právní

povahy projektu a navazujících kapitol komparativních. K lepší přehlednosti by přispělo,

kdyby autor postupně čísloval i podkapitoly zaměřené na tyto náležitosti. Odpovídající je

jinak práce s úvodem i závěrem díla. V úvodu autor vymezuje cíl práce a představuje hlavní

body jejího obsahu, v závěru rekapituluje stěžejní zjištění.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů je rozsáhlý a zahrnuje relevantní publikace dostupné u nás v době,

kdy autor uzavíral rukopis práce. Oceňuji četnou reflexi zahraniční literatury i tuzemské

judikatury. Slušná je autorova práce s poznámkovým aparátem.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorovy analýzy má rezervy. Autor sice nastoluje otázky výkladu právní úpravy

a řeší je na pozadí rozboru dostupné literatury i vlastních názorů, převažuje nicméně popisná

metoda práce a spíše obecné (až povrchní) pojednání o jednotlivých náležitostech projektu.

Vítám, že autor zásadně připojuje vlastní stanovisko k posuzované nejasnosti, v několika
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případech nicméně postrádám argumentaci na jeho podporu (viz například prosté

konstatování „S tímto závěrem se ztotožňuji.“ na str. 17). Obsáhlejší – dle mého názoru –

mohla být pasáž věnovaná právní povaze projektu. Jak by autor řešil třeba problém

nesouladného znění projektů, jestliže by došlo k zápisu fúze do obchodního rejstříku? Oceňuji

průniky do obecné ekonomie či účetnictví, jakož i reflexi vývoje právní úpravy

analyzovaných otázek. Konstatuji ovšem, že autor na řadě míst pominul obsáhlou novelu

zákona o přeměnách, provedenou zákonem č. 303/2013 Sb. Patrné je to z toho, že odkazuje

na ustanovení, které novela zrušila, případně nereflektuje řešení, jež přinesla. Uvítám, jestliže

tak učiní alespoň v průběhu ústní obhajoby. Jak se kupříkladu novela vypořádala s otázkou,

ke kterému okamžiku posuzovat přiměřenost výměnného poměru?

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce mám za vyhovující, až na nečíslování nadpisů dílčích podkapitol (viz

shora).

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň práce pokulhává. Zaznamenal jsem v ní dost chyb, zvláště v psaní

interpunkce, ale i jiných, včetně hrubých. Názvy právních předpisů bych také doporučil

neuvádět zkratkou, nýbrž rozepisovat je, nejde-li o citaci konkrétního ustanovení z nich.

4. Případná další vyjádření k práci

V práci jsem narazil na několik dílčích nepřesností či nesprávností. Na řadě míst autor

používá ještě starou terminologii (právní úkon, společnost s „kótovanými“ akciemi aj.) i jinak

pomíjí vývoj, k němuž došlo přijetím nového civilního práva (například zmiňuje poukázky

na akcie – na str. 40 či cituje zákon o cenných papírech, dokonce „v platném znění“ – na str.

35). Třebaže práce je věnována projektu fúze, v analýze jednotlivých jeho náležitostí autor

nezřídka zmiňuje i jiné typy přeměn. Z téhož důvodu nerozumím, proč do práce zařadil

přílohu č. 2. Na str. 15 autor dovozuje neplatnost změny projektu bez požadovaného schválení

příslušného orgánu veřejné moci, to ale – chápu-li správně – nekoresponduje s jeho

předchozími závěry o důsledcích neexistence takového schválení na platnost samotného

projektu. Na str. 46 autor pojednává o „vkladech poskytnutých společníky příplatky“. Na str.

102 tvrdí, že nástupnickou společností při fúzi evropské společnosti musí být vždy opět jen

evropská společnost. Odvolává se na dílo T. Dvořáka, pomíjí ale jiná publikovaná stanoviska.

Uvítám, jestliže autor nastíněná tvrzení upřesní, doplní či uvede na pravou míru během ústní

obhajoby.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Informace o použitelných unijních předpisech po odevzdání práce zastaraly. Podobně

o povinné zaměstnanecké participaci v platné tuzemské úpravě. Uvítám, jestliže autor během

ústní obhajoby poreferuje o vývoji, k němuž došlo zvláště v roce 2017. Jinak výše dle textu.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Přes vytýkané dílčí nedostatky práci celkově hodnotím jako způsobilou obhajoby.

V Praze dne 12. června 2018

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.